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Pressemeddelelse 
 
Chat, chikane og mobning blandt børn og unge  
 
Mobningen har fået en ny dimension, som giver flere raffinerede metoder, viser en ny 
stikprøveundersøgelse fra AMOK / antimobbekonsulenterne, foretaget af Dorthe Rasmussen 
og Helle Rabøl Hansen.  
At have en profil på ARTO og chatte på MSN er blevet en vigtig del af børns og unges 
identitet, og dagligt tjekke sin gæstebog eller se hvem der er on-line.   
Men det er også blevet almindeligt, at negative konfliktoplevelser eller mobning fra 
skoledagen fortsætter og accelererer via mobiltelefon og chat efter skoletiden.  
En 14-årig pige fortæller i undersøgelsen, at hun i perioder ikke tør tjekke telefonen for 
sms’er. ”Jeg ved bare, at nu ligger der noget vildt ubehageligt, og så får jeg ondt i maven”. 
 
Børn koordinerer beskeder om at holde en bestemt person ude fra deres chatgruppe, ved f.eks. at 
skrive ubehagelige beskeder i gæstebøgerne eller blokere vedkommende. Børnene, som udstødes 
af gruppen, oplever det som meget voldsomt og konsekvenserne kan være alvorlige. For børnene 
betyder det, at de ikke længere har helle nogen steder. Deres privatsfære bliver indtaget. Og både 
tonen og tempoet bliver hårdere og grovere, når der mobbes via computeren eller mobiltelefonen, 
end i mobbesituationer hvor parterne står ansigt til ansigt. En 14-årige pige oplevede en morgen, at 
hendes profil var blevet hacket. To piger fra parallelklassen havde skrevet en ny profiltekst med en 
række opdigtede seksuelle historier og invitationer, og var alvorligt grænseoverskridende. 
 
Undersøgelsens resultater: 
 
8 ud af 10 børn mellem 12-17 år chatter  
82% af de adspurgte børn chatter. Det svarer til omtrent 8 ud af 10 børn, der dagligt kommunikerer 
på nettet med venner, skolekammerater, bekendte udenfor skolen og bekendtskaber eller tilfældige 
mødt på nettet.  
Noget nær halvdelen af de adspurgte børn har voldsomme negative chatoplevelser  
41% af de adspurgte børn har voldsomme negative chatoplevelser med andre børn som  afsender. 
Det drejer sig om dødstrusler, trusler om bank og seksuel chikane.  
En stor del af disse voldsomt negative oplevelser kommer fra klasse- og skolekammerater 
23% af de adspurgte har oplevet chatchikane som en del af mobning eller konflikt med klasse- og 
skolekammerater. 
 
Fravær af voksne – både lærere og forældre 
Undersøgelsen viser, at børneprofessionelle som lærere og pædagoger stort set er fraværende. Kun 
4 % af de adspurgte vil betro sig til en lærer med deres negative oplevelser. I stedet falder valget 
med 15 % overvejende på venner og dernæst på forældre med 12 %.  
 
NUL-tolerance og forbud er ikke løsningen 
Chat og sms er ikke i sig selv motoren” i mobning - de  er er blot nye redskaber. Derfor er 
nultolerance og forbud mod at have en profil på fx ARTO ikke løsningen for at dæmme op for chat og 
sms mobning. En 13 årig dreng, som havde været udsat for trusler i sin gæstebog på ARTO, 
erklærede: ”Jeg kan jo ikke gå til min lærer eller forældre – for de har forbudt os at gå på ARTO og 
MSN!”. Drengen valgte i stedet at gå alene med de alvorlige oplevelser. Med forbud og nultolerance 
afskærer voksne sig fra at sætte god chatetik på dagsordenen i én af de hotteste sociale arenaer 
blandt børn og unge. I stedet bør lærere, pædagoger og forældre træde fordomsfrit og nysgerrigt ind 
i den digitale kultur, og debattere med børnene og de unge, hvad der er god og dårlig chatetik. 
 
For mere information og flere resultater fra undersøgelsen kontakt 
Dorthe Rasmussen / dorthe@livsmodlab.dk / mobil 20686712 
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